4. Secunda sententia sustinet, resistentiam formaliter consistere in forma contraria, qua informat passum, ei, quam agens inducere conatur in ipsum passum; nam cum sit contraria ei, quam inuocere conatur agens, resistit, ne agens illam introducat, vel ne ita citò, vel intensè. Ita Marsilius hic quaest. 19. Albertus de Saxonia quaestione 16. Paulus Venetus sum-

ma de generatione cap. 25. & alij.

5. Ego verò existimo, vtramque sententiam veram esse, si vna non includat aliam, nec vniuersaliter loquatur. Quare nobis dicendum est cum communi, & recepta sententia, praeter resistentiam negatiuā, quam habent plures res, & consistit in omnimoda incapacitate subiecti ad aliquā actionē, vel formā recipiendā, quae satis improprie dicitur resistentia, distinguendam esse duplicē resistentiam positiuam, vnā actiuam, & aliam passiuam, seu formalem; & resistentiam actiuā dicentis cum auctoris primae sententiae consistere formaliter in actione, qua passum reagit in ipsum agens; resistentiam verò passiuam, seu formalem consistere in forma contraria, seu impossibili, qua informat passum cum illa, quā agens in passum introducere conatur, vt auctores secundae sententiae sustinebant; vtramque probari potest.

6. Et in primis dari resistentiā actiuā, nimirum, actionē contrariā, qua patiens reagit in ipsum agens, patet ex eo, quòd resistere (vt dictū est) nihil aliud est, quam impedire, ne agens agat in passum, vel retardare illud ab actione, ita vt non ita citò, vel intensè agat, ac aliās ageret; sed cum passiuam reagit in agens, debilitat eius virtutem agendi, & consequē-

P

ter

ter impedit, ne agat in ipsum, vel saltem retardat eius actionem, ne ita citò, vel ita intense agat, ac aliàs ageret; datur ergo resistentia ista actiua.

7 Deinde dari etiam resistentiam passiuam, seu formalem (quæ sine dubio magis immediata est, quam præcedens) nimirum formam contrariã, qua informatur passum, & incompossibile cum ea, quã in ipsum passum agens introducere conatur, patet; nam cù forma, qua informatur passum, sit cõtraria, & incompossibilis cum forma, quã agens per suã actionem in passum introducere conatur, necessariò resistet tali introductioni in genere causæ formalis, vel saltẽ retardabit, ne eius introductio fiat ita citò, vel ita intense, ac aliàs fieret, si prædictò passum prædicta forma non esset informatum. Et confirmatur experientia; nam cum aqua calida reducit se ad pristinã, & connaturalem frigiditatẽ, hoc præstat cum resistentia caloris in ipsã existente; sed tunc calor non resistit aliquid producendo, sed solum ratione cõtrarietatis, & incompossibilitatis, quam habet cum frigiditate, quam aqua molitur in se introducere; datur ergo resistentia passiuã, seu formalis, quam intendimus.

8 Sed obijciat aliquis primò; si agens conseruans formã cõtrariã in passò, desineret ipsam conseruare, desineret resistẽtia;

sed actio conseruatiua pertinet ad agens causã efficiẽtis, & nõ formalis: ergo omnis resistentia est actiua, & cõsistẽs in actione alicuius causæ efficiẽtis, & nulla datur passiuã, seu formalis.

9 Rõspõdetur, quod sicut existẽtia formæ actiuæ nõ est formalis ratio agendi, sed cõditio simpliciter necessaria ad hoc, vt forma agat; ita conseruatio formæ contrariæ in passò, non est formalis actio resistẽtiæ, sed cõditio simpliciter requisita ad hoc, vt forma contraria existẽs in passò formaliter resistat. Vnde ex eo, quòd conseruatio illius formæ contrariæ in passò spectet ad genus causæ efficiẽtis, & non formalis, deducero, etiã pertinere resistentiã ad genus causæ efficiẽtis, & nõ formalis, est mala consequentia; nam cõmittitur in ea fallacia *accidentis*, affirmando de causã formali resistentiæ id, quòd affirmatur de cõditione requisita ad formaliter resistendum.

10 Secundo obijciat aliquis, quia si forma cõtraria existens in passò formaliter resisteret; vel resisteret, antequã agẽs cõtrariũ agat, vel quando actualiter agit, nõ antequam agat; nõ nullus dicitur resistere alicui, antequam impugnetur ab illo, neque quando actualiter agit; quia si actio est instantanea, in instanti, in quo agit, iam est introducta forma opposita; & sic ibi nulla erit resistentia; si verò sit successiua, & consumens tẽ-

pus.

pus (vt semper cõtingit in agẽtibus cù resistentia) cum tẽpore, quo agit, introductus sit aliquis gradus formæ, & aliquis gradus formæ resistẽtis expulsus, non poterit prædicta forma resistere agenti per gradum expulsum, cum iam nõ sit, neque per permanentes, siquidem pro illo priori tẽpore, nõdum agens operatur circa illos.

11 Vt huic obiectiõni respõdeat Rubius hic q. I. n. 9. prius notat, hic solum esse cõtrouersiam de resistentia, tam actiua, quã passiuã, seu formali, quæ versatur inter formas cõtrarias, & diuisibiles oppositas, & consequenter inter formas, quæ nõ in instanti, sed successiue, & in tẽpore se expellunt ab eodem subiecto. Et in hoc rectẽ loquitur, & iuxta cõmunem Philosophorum placitũ. Nam quando formæ, quæ se mutuò expellunt, non sunt cõtrariæ, sed priuatiue oppositæ, vt sunt lux, & tenebræ; vel si sunt cõtrariæ, nõ diuisibiliter, sed indiuisibiliter opponitur, vt sciẽtia, & error, cum vna expellat aliam in instanti, illa expulsiõ non fit cum resistentia illius, quæ expellitur, vt in argumento supponitur.

12 Hoc supposito ad obiectiõnem factam respondet idẽ Rubius, formam cõtrariã, quæ est in passò, resistere formaliter actioni contrarij agentis, non tẽpore, quo agit; quia vt argumentũ obijcit, cum pro illo tẽpore sit introductus aliquis gra-

us formæ agẽtis, & aliquis gradus formæ resistentis sit expulsus, non poterit forma resistere per gradũ expulsum, circa quẽ agebat, quia iam nõ est; neque etiam tẽpore antecedẽti actionem agentis; quia, vt etiam argumentũ obijcit, nullus dicitur resistere contrariõ, antequã actu ab illo impugnetur, sed in instanti immediatẽ antecedẽti tẽpore, quo agens cõtrarium dicitur incipere agere, quod est vltimum non esse actionis successiue, per quam agit.

13 Sed hæc solutio Rubij nõ placet; tam, quia ex ipsa sequitur, formam resistere actiõni successiue agentis solum pro illo instanti antecedẽti tẽpore, in quo agit, & quod est vltimum, nõ esse actionis successiue agentis, ac per consequens tranfacto illo instanti, in quo nondum est actio, possemus dicere, agens contrarium agere abique vlla resistentia passiuã, quòd nihil absurdũ, cum agat successiue, & nõ aliud, nisi quia toto illo tẽpore, quo agit, inuenit resistentiam in passò, qua agere retardat.

14 Tum etiam, quia si negat Rubius (& optime) formã actiuã resistere agenti tẽpore antecedẽti, eius actionem, & nõ a'ia ratione, nisi quia pro illo tẽpore, nondum operatur agens, & nullus vnquã dicitur actiuã resistere contrariõ, nisi quando actu impugnetur ab illo; cur igitur concedit formam actu

resistere agenti pro instanti immediate antecedenti tempore, in quo agens agit, si verum est, pro illo instanti non verificari, quod agens agit, sed quod tempore immediato agat?

15. Aliter ergo à nobis respondendum est præfata objectioni. Nimirum, formam contrariam, quæ est in passio, resistere formaliter actioni contrarij agentis pro toto illo tempore, quo durat prædicta actio, & consequenter ex pulso prædicta forma ab ipso passio. Et cum obijciunt, pro illo tempore esse introductum aliquem gradum formæ agentis, & aliquem gradum formæ passio esse expulsum, &c. respondetur, falsum omnino esse, quod pro illo tempore, quo durat, tam introductio formæ agentis, quam expulso formæ passio, verificari possit, formam agentis (& cum proportione debita aliqua parsus) esse introductam, & formam, quæ est in passio esse expulsum; nam quod in Peripatetica doctrina verificatur, solum est, formam agentis actu introducti, & formam, quæ est in passio, actu expelli; & consequenter adesse utramque formam, licet in esse imperfecto, & viali, vñ ad sui perfectionem, & alteram ad sui corruptionem; imò addo, nunquam posse reperiri actualem repugnantiam, & resistantiam inter formas contrarias, nisi quando sunt in fieri, & statu viali, vna ad sui perfectio-

nem, & altera ad sui corruptionem; nam quando vna est in facto esse introducta, & alia expulsa, tunc non est pugna, neque resistantia, sed victoria vnius, & mors, seu corruptio alterius.

## QVÆSTIO II.

*Quo pacto actiuitas, & resistantia conueniant primis qualitatibus?*

**L**oquendo de actiuitate conueniunt omnes, non solum actiuitatem conuenire omnibus quatuor primis qualitatibus, sed etiam hoc ordine, quod calor sit magis actiuus, deinde frigus, postea humiditas, & tandem siccitas.

2. Et quidem actiuitatem conuenire, non solum calori, & frigori, (vt experientia omnibus notum efficit) sed etiam conuenire humiditati, & siccitati, probant etiam manifestæ experientie, quibus experimur, rem in humido positam humectari, & tandem putrescere; quod fieri non posset, nisi humiditas esset actiua. Et similiter rem ex nimia siccitate ex loco sicco contracta in tantum siccari, vt corrumpatur, quod etiam non posset contingere, nisi siccitas actiua esset.

3. Deinde actiuitatem conuenire prædictis primis qualitatibus ordine præscripto, probari potest, tam à priori, quam à

posteriori. A priori, quia actiuitas oritur ex perfectione qualitatis: ergo eo modo se habent istæ qualitates in actiuitate, quo se habent in perfectione; sed in perfectione ita se habent, quod calor sit omnibus perfectior, deinde frigus, postea humiditas, & vltimo loco siccitas: ergo eundem ordinem obseruabit in actiuitate. A posteriori colligitur, quia experientia, constat, calorem celerius omnibus agere, cæteris paribus, deinde frigus, postea humiditatem, & tandem siccitatem omnibus tardiores esse.

4. Longè difficilior est, assignare ordinem, quo conueniat his quatuor primis qualitatibus resistantia. Et difficultas non est de resistantia actiua; quia cum hæc resistantia (vt dictum est) idem sit, ac actio, qua vna qualitas reagit in contrariam, dicendū est consequenter, istas qualitates eundem ordinem habere in resistantia actiua, quæ habent in actiuitate; siquidem agendo resistunt, & consequenter, quæ fortius agit, fortius etiam resistit. Sed tota difficultas est de resistantia passiuæ, seu formali.

5. Sunt, qui affirmant, omnes quatuor primas qualitates resistantia passiuæ, seu formali æqualiter esse resiliuas; ita Petrus Martinez 1. de celo cap. 9. quæst. 9. Valesius controuersia 1. cap. 1. & fundamentum ipsorum est, quia existi-

mant, resistantiam passiuam, seu formalem consistere formaliter in informatione subiecti, per qualitatem contrariam; ex hoc ergo principio sic argumentantur, resistantia passiuæ, seu formalis consistit in informatione qualitatis contrariæ; sed omnes qualitates contrariæ æqualiter informant subiectum; ergo & æqualiter resiliuæ, & formaliter resiliuæ, seu sunt resiliuæ.

6. Sed nobis cum communi sententia duo statuenda sunt. Primum est, resistantiam passiuam, seu formalem non esse æqualem in omnibus quatuor primis qualitatibus, sed potius inæqualem, & ita quasdam esse magis resiliuas, quam alias; & probari potest contra auctores relatos.

7. Primò ex Aristotele, qui capite de qualitate, agens de secunda specie qualitatis (in qua continentur non solum qualitates innatæ ad facilius, vel difficulter agendum, vt sunt agilitas, vel torpedo ad currendum; sed etiam qualitates innatæ ad facile, vel difficile resistendum contrarijs, vt sunt durities, & molliities) docet hanc speciem appellari potentiam, seu impotentiam, non alia ratione (vt exposuimus in Logica cum communi sententia) nisi quia inter qualitates innatas, tam ad agendum, quam ad resistendum formaliter contrarijs, quædam sunt fortiores, & ideo dicuntur po-

rentia, quædam verò imbecilliores, & ideo dicuntur *imbecillæ*: sentit ergo Aristoteles inter qualitates formaliter resistentias contrariorum, quasdam esse efficaciores, quæ ideo merentur nomen potentia, vt *durities*; quasdam verò imbecilliores, quæ ideo nomen imbecillæ sortiuntur, vt *mollities*, quæ sunt exempla eiusdem Aristotelis, & consequenter resistentiam passiuam, seu formalem non esse æqualem in omnibus qualitatibus, sed potius inæqualem. 8. Item idem Aristoteles 4. Physicorum cap. 8. textu 71. docet medium magis dæsum; quia magis resistit diuisioni, magis retardare mobile, quam medium rarum, quod minus resistit diuisioni, & ideo cæteris paribus velocius fieri motum per ærem, quam per aquam; sed resistentia medij non est actiua, sed passiuæ, seu formalis, vt per se est manifestum: sentit ergo Aristoteles, resistentiam passiuam, seu formalem non esse æqualem, sed maiorem in vniis qualitatibus, quam in alijs. 9. Secundò probari potest, quàm pluribus experientijs, sed sufficit illa, quæ videmus ingens faxum aquæ resistere mouenti, vt non possit illud mouere; aliud verò non ita magnum, non ita resistere, sed moueri a suo loco: sed hæc resistentia faxi non est actiua, quia faxum in motum nihil agit, sed

passiuæ, seu formalis; non est ergo resistentia passiuæ, seu formalis equalis in omnibus qualitatibus, sed potius maior in vniis, quam in alijs.

10. Neque argumentum Petri Martinez, & Valleti oppositum probat; nam supponit falsum, scilicet, resistentiam passiuam, seu formalem consistere formaliter in informatione subiecti, quod resistit per qualitatem contrariam; licet enim ad hoc, vt aliquod subiectum dicatur resistere contrario agentis, simpliciter sit necessarium, quod sit informatum qualitate contraria ei, quam agens in ipsum infundere molitur; tamè hæc informatio non est formaliter resistentia (hoc enim cõpetit qualitati contrariæ, quæ inforatur) sed cõditio simpliciter requisita ad hoc, vt subiectum dicatur resistere per qualitatem contrariam in se receptam, quæ est in qua formaliter consistit resistentia passiuæ, seu formalis.

11. Secundò, quod statuumus cum communi sententia, est, resistentiam passiuam, seu formalem cõpetere quatuor primis qualitatibus hoc ordine, nimirum, quod quanto qualitas prima est minus actiua, tanto sit magis resistentia, & ita loquendo de resistentia passiuæ, seu formalis, sic citatè esse magis resistentiam, deinde humiditatem, postea frigiditatem, & vltimo loco calorem: & probari potest.

12. Primò ex Aristotele, qui 2. libro de generatione ait, calorem, & frigus esse qualitates actiuas; humiditatem verò, & siccitatem esse qualitates passiuas; non quia actiuæ non sint, nam esse actiuas, constat experientia, vt supra visum est; sed quia (vt communiter interpretantur auctores) sunt minus actiuæ, quam calor & frigus, & multo magis resistentiæ resistentiæ passiuæ, seu formalis.

13. Secundò probatur ex ordine, & dispositione vniuersi, quod constat esse compositum ex elementis contrarijs, ex quibus etiam generatur mixta contraria, & ita ferè omnia corpora sunt in perpetua pugna, & contrarijs circumseptæ; sed quædam illorum qualitates sunt magis actiuæ, ergo necesse est, vt alia participant qualitates, quæ etsi sint minus actiuæ; sint tamen magis resistentiæ, vt sic possint se defendere, & conseruari; nam si maior actiuitas agentium non competeretur per maiorem resistentiam formalem eorum, quæ patiuntur, absque dubio consumerentur ab eis, & sic corruerent dispositio naturalis huius vniuersi.

14. Tertiò, & est ratio à priori; quia sicut resistere agendo arguit perfectionem, & ideo perfectiorem resistentiam actiuam tribuimus perfectiori, & magis actiuæ qualitati: ita resistere nihil agendo, sed quasi

passiuè se habendo, & adherendo ipsi subiecto arguit imperfectionem: ergo maior resistentia ex his tribuenda est imperfectiori, & minus actiuæ qualitati, qualis est siccitas, & secunda post hanc humiditati, quæ in imperfectis secundum locum habet, & sic de reliquis.

### QUESTIO III.

*Vtrum ad agendum debeat esse maior actiuitas agentis, quam resistentia passiuæ?*

1. PRO intelligentia tituli quæstionis, & æquiuocatione auferenda, annotare oportet, actiuitatem agentis ad tria posse comparari. Primò ad effectum, quem præstare potest, quo pacto comparata duo dubitari solent; primum, an agens possit producere effectum sua virtute agendi perfectiorem; Quam dubitationem latè expèdimus 2. Physicorum disp. 4. q. 7. circa illam difficultatem, primum accidentia possit effectiue attingere productionem substantiæ. Secundum, an agens saltem per accidens id prestare possit; scilicet, vel ratione maioris, seu densioris materiæ, vel ratione antiparitalis, seu obfessionis contrariorum, vel ratione reflectionis sui effectus, quas difficultates absoluemus quæst. 4. 5. & 6. huius disputationis. Secundò comparari potest ad subiectum, in quod agit, quo pacto comparata grauis

difficultas exagitari solet, an, scilicet, agens per propriam virtutem, saltem equivoce possit agere in se ipsum, seu quod idem est, an aliquid possit moveri à se ipso, quam difficultatem late discussimus, tam 7. Physicorum disp. vnica quæst. 1. & 2. quam 8. Physicorum disp. 3. quæst. 1. explicando illud Aristotelicum axioma, *Nihil mouetur, nisi à se primo; omne quod mouetur, primo ab alio mouetur;* & similiter illam grauem quæstionem, *utrum grauius, & leuius moueantur à se ipsis?* Tertiò comparari potest ad resistantiam passi, quò modo comparata, duæ difficultates insurgunt, eo quòd resistantia (vt ex dictis constat) duplex est, vna actiua, & alia passiuæ, seu formalis. Si compararetur ad resistantiam actiuam, cum hæc non resistat immediatè actioni agentis, sed mediatè, & in quantum passum reagèdo in agens, debilitat eius virtutem agendi, difficultas, quæ insurgit, est illa, quam quæst. 7. & vltima huius disputationis proponemus, an, scilicet, *omne agens, dum agit reparatur à suo contrario?* Si verò compararetur ad resistantiã passiuam, seu formalem, quæ est, per quam passum immediatè resistit actioni agentis, difficultas, quæ insurgit est, quam inquiri præsens quæstio, scilicet, an ad hoc, vt agens agat in contrarium, requiratur maior virtus actiua in agente, quàm est resistantia passiuæ, seu formalis in passo contrario?

Quæ quæstio alijs verbis solet proponi, scilicet, an actio semper fiat à proportione maioris inæqualitatis? Sed in idem incidit, nam fieri actionem à proportionem maioris inæqualitatis, nihil aliud est, quàm quòd virtus agētis, & resistantia præsenti ita sint inæquales, vt illa maior sit, & ista minor; sicut est contra actionem fieri à proportione minoris inæqualitatis, nihil aliud importat, quàm quòd virtus agētis, & resistantia passi ita sint inæquales, vt illa sit minor, & ista maior.

2. Prima sententia distinguit duplicem actionem, vnam, per quam agens vincit passum destruendo totam qualitatem contrariam in eo existentem, quam propterea auctores istius sententiæ ipsam appellant victoriosam; & aliam, per quæ agens non vincit passum simpliciter, destruendo totã qualitatem contrariã in eo existentem, quæ est, per quæ formaliter resistit, sed solū aliquè gradum intensionis eius, vel aliquã partem eius, quæ propter exiguitatē citò recuperatur à contrario, vel recuperari potest; & idè ab his auctoribus actio nō victoriosa appellatur. Hac distinctio facta, respondet ad propositã quæstionem, quòd ad actionē victoriosam, requiritur semper maior actiuitas in agente, quàm sit resistantia formalis in passo: at verò ad actionē nō victoriosam nō requiritur, sed posse agēs paræ actiuitatis agere prædictã actionem

in

in passum habens maximã resistantiã. Ita Burleus 3. Physicorū à textu 16. quòd refert, & sequitur Toletus 1. de generatione, q. 13. & q. 15. ad 1. Vallesius controuersia 44. ad tyrones.

3. Probant suam sententiam ratione, & experientia. Ratione, quia si ad actionem requiritur maior actiuitas in agente, quàm resistantia in passo, sequeretur non posse dari mutuum actionem, & reactionem inter agens, & passum, cuius oppositum cum cōmuni sententiã statui-mus infra, q. 7. Sequela patet, quia si agens ad hoc, vt agat in passo, debet supponere illud esse inæquale, & inferius sibi: ergo tale passum non poterit reagere in ipsum agēs, quia inferius est illo; vel si agit, aliqua actio dabitur à proportione minoris inæqualitatis, quod est intentum.

4. Experientia probant, quia guttæ cadentes excauant lapidem, cuius maior est resistantia, quàm actiuitas gutturum cadentium; & idem exemplificari potest in formica sæpè mora super eum.

5. Dicendū nihilominus nobis est, ad omnē actionē requiri semper maiore actiuitatem in agente, quàm sit resistantia formalis in passo: est cōmunis sententiã inter recentiores, inter quos sunt Rubius hîc q. 3. num. 72. Murta disput. 4. q. 5. Ioannes à Sancto Thoma q. 5. art. 3. Patres Carmelitani disp. 8. q. 3. 6.

3. & citant pro ipso D. Thomam, & ipsam amplectitur Niphus hîc commentò 195. q. 3. 6. Probat primò; quòd resistentiã formalis passi est æqualis actiuitati agentis, nō sequitur actio: ergo multò minùs sequitur potent, quànò resistantiã est maior; consequentiã est euidens, antecedens patet, quia si tantū resistit passum, quantum agēs agit, nō superabitur ab illo, cū proportione debita, nec totaliter, nec partialiter: ergo neque in illud agit; nam si in illud ageret, superaretur ab illo.

7. Secūdo, dum agens per suã actiuitatē introducit formã in passum, & expellit partem, seu gradum formæ contrariæ existentis in passo, absque dubio vincit illud partialiter, id est, secundū illam partem, seu gradum formæ oppositæ, quæ expellit: ergo resistantia formalis, qua passum resistebat agenti, ne introduceret illam formam, non fuit maior, quàm actiuitas agētis; patet consequentiã, quia si fuisset maior, ita resisteret, vt non fineret se vinci.

8. Ex quo colliges, friuolam esse distinctionem illam, qua vtuntur auctores primæ sententiæ de actione victoriosa, & nō victoriosa, quia dū passum, v. g. frigidum, vt quatuor, reagit in calidū, vt octo, certū est producere in illud aliquem gradum frigiditatis, & per illã formaliter expellere à calido, vt octo, aliquem gradum caloris, &

COR

consequenter vincere secundum gradum calidum ut octo, & ideo actionem frigefaciendi appellari victoriam respectu calidi, ut octo, licet non absolute, saltem respectu illius gradus caloris, cum quo pugnant superavit.

9 Ad rationem in contrarium negamus sequelam, & ad eius probationem dicimus, ex nostra sententia solum sequi agens debere esse superius passio, non absolute, sed solum secundum illum gradum, in quo vincit illud. Constat autem calidum, ut octo, esse absolute sit superius frigidum, ut quatuor; tamē attendendo solum ad illum gradum, in quo vincitur à frigido, esse sanè frigidum inferius, ac per consequens posse optime inter calidum, ut octo, & frigidum, ut quatuor, esse mutuam reactionem, & repulsionem, si non absolute, sed secundum diuersas rationes assignatas comparatur, non secus, ac est mutua ratio superioris inter illa. Ex quo patet, deceptionem auctorum primæ sententiæ in eo consistere, quod existimant, agens secundum omnes suas partes, seu gradus actu resistere formaliter reactioni passio in ipsum, esse vera actu non resistat formaliter, seu passio, nisi secundum illas partes, seu gradus, quos passum regens molitur expellere ab agente, iuxta exigentiam graduum formæ contrariæ, quam passum reagens inducit in illud.

10 Quod si objicias; agens actu non agit secundum unum, vel alterum gradum, sed secundum omnes, & per modum unius: ergo similitur passum actu, non resistit formæ contrariæ secundum unum, vel alterum gradum, sed secundum omnes, & per modum unius. Respondeo negando contententiam; est enim dispar ratio; nam agens cum agat in genere causa efficientis, & intus per omnes gradus illius sint efficienter actui, quid mirum, quod omnes simul, & per modum unius concurrant ad agendum? At passum, cum solum resistat formæ contrariæ, quæ in ipso introducit in genere causæ formalis, solum potest ei resistere secundum illum gradum, qui est cum illa forma contrariæ, quæ introducitur in composibilibus. Unde cum in formis, quæ sunt diuisibiliter oppositæ, forma contrariæ, quæ introducitur de nouo, non introducatur tota simul, sed successiue, & per additionem successiuam gradus ad gradum; hinc est, ut forma contrariæ præexistens in passio actu non resistat ei formaliter secundum omnes eius gradus; seu solum secundum illos, qui non possunt simul comparari in eodem subiecto cum gradibus formæ contrariæ, qui de nouo introducuntur.

11 Ad experientias eodē modo respondetur, videlicet, quod

etiam si resistentia totius lapidis sit maior, quam actiuitas guttæ aquæ sæpe cadentis, & formicæ sæpe deambulantis super illum; tamen resistentiam parue illius quantitatis lapidis, quæ humectatur à guttis aquæ, & à deambulatione sæpe repetita formicæ, non esse maiorem; aliàs nullo modo excavaretur.

12 Sed dubitant recentiores, an iste excessus actiuitatis agētis supra resistentiam formalem passio, quem dicimus requiri, necessarius ad actionem, debeat esse determinata quantitatis? An vero sufficiat qualicumque? Rubius loco citato, quæst. 4. quem aliqui sequuntur docet debere esse determinatam quantitatis, neque quemcumque sufficere; & citat pro sua sententiâ Diuum Thomam 1. 2. quæst. 5. artic. 6. ad 2. ubi docet non omnia, quæ sunt calefacta, vel illuminata, posse alia calefacere, & illuminare, aliàs calefactio, & illuminatio procederet vsque in infinitum.

13 Fundamentum eius est, quia si qualicumque excessus actiuitatis supra resistentiam passio sufficeret ad actionem, sequeretur agentia naturalia ab intrinseco non habere spheram suæ actiuitatis determinatam; sed solum ab extrinseco determinari in sua actiuitate, quod non solum est contra omnes philosophos, sed etiam contra

naturam naturalis agētis, quod cum finita virtutis sit, ab intrinseco petit, finitè, & determinatè agere; imò est contra manifestam experientiam, quæ videmus corpus luminosum, in illuminatione habere determinatam spheram suæ actiuitatis, quæ determinatio, cum non possit ei provenire ab extrinseco; quia lux non habet contrarium, quod ei possit resistere; & intus subiectum tenebrosum non habeat in se similem qualitatem, necessarium fatendum est, hanc determinatam spheram agentis ei competere ab intrinseca sua entitate, quæ, cum finita sit non solum in esse, sed etiam in actiuitate, petit etiam, finitum, & determinatum effectum producere.

14 Nobis autem (si consequentes esse volumus his, quæ cum Scoto, & quam pluribus alijs statimus libro 1. Physicorum disp. 5. quæst. 5. scilicet, inanimata homogenea, ut sunt ignis, & aqua, &c. ab intrinseco, & ratione suæ formæ, non expossere, neque ad suam generationem, neque ad suam conseruationem, terminum intrinsecum paruitatis, ac per consequens posse ex se, & seclusis contrarijs, quibus circumstant, generari, & conseruari in minori, & minori quantitate vsque in infinitum: & similiter his, quæ loco citato quæst. 6. cum eodem Scoto, & pluribus alijs

alijs statuimus loquedo de intensione qualitarum, scilicet, qualitates in sua intensione nō habere, quantum est ex se, & natura sua, terminum intrinsecum suæ paruitatis, sed posse produci, quantum est ex se, in minori, & minori intensione vsque in infinitum) dicendum est primò, excessum actiuitatis agentis supra resistentiam passivi, quam dicimus necessariò requiri ad actionem, ex se, & natura sua non esse determinatum, neque in sua paruitate habere terminum intrinsecum; ac per consequens dato quocumque excessu diuisibili, minori, & minori vsque in infinitum, posse agens, quantum est ex natura intrinseca huius excessus, agere in passum actione prædicto excessui proportionata. Hęc conclusio est de mente Scoti, & aliorum, qui cum ipso tenent, neque in inanimatis homogeneis, neque in intensione qualitarum versus paruitatem dari terminum intrinsecum; & probari potest.

15 Primò, quia si verum est id, quod cum Scoto, & alijs auctoribus locis citatis statuimus, scilicet, inanimata homogenea, & similiter qualitates in sua intensione non ex postulare terminum intrinsecum paruitatis, neque ad suam productionem, neque ad suam conseruationem; sed posse generari, & conseruari, quantum est ex natura sua, & seclusis extrinsecis,

in minori, & minori quantitate vsque in infinitum. Profectò necessarium erit asserere, neque etiam excessum illum virtutis agentis supra resistentiam passivi, necessariò requisitum ad agendum in illud, habere terminum intrinsecum suæ paruitatis; sed posse agens per excessum diuisibilem minorem, & minorem vsque in infinitum, quantum est ex intrinseca ratione eius, agere, seu producere in passum certum minorem, & minorem vsque in infinitum, tali excessui proportionatum; quis hoc negabit?

16 Secundo, quia per quemcumque excessum actiuitatis agentis supra resistentiam passivi constituitur agens superius ipso passivo: ergo per illum, qualicumque sit, dummodò sit diuisibilis, poterit agens superare passum, seu in illud agere, quantum est ex se, & seclusis omnibus extrinsecis.

17 Tertio, quia si ad agendum in passum requireretur, quod excessus actiuitatis agentis supra resistentiam passivi, esset ex se, & ab intrinseco determinatus; sequeretur, quòd in puncto reflectionis ascensus lapidis proiecti per medium non repleto aliquo corpore, sed vacuo, daretur quies priuatiua, seu temporalis, cuius oppositum cum Scoto stabiluimus 8. Phisicorum distib. 2. quæst. 6. Sequela patet, quia in tempore, quod immediatè sequitur ad in-

instans, in quo verificatur, impulsus, quo ascendebat lapis, ad aquare grauitatem illius, & sic non posse lapidem magis ascendere, non poterit lapis excedere impulsus ex cessu determinato, & cōsequenter, nec descendere, si ad motum, seu actionem requiritur necessariò, & intrinsecè, & in virtute mouentis, seu agentis ex cessu determinatus.

18 Ad fundamentum Rubij negamus sequelam, & ad probationem fatemur libentissimè, & agentia naturalia ab intrinseco habere spheram determinatam suæ actiuitatis, quia sicut in sua entitate sunt finita, & determinata; ita & in sua actiuitate. Tamè quod ex hoc inferitur, solum est, non posse agentia naturalia protendere, suos effectus ultra spheram suam suæ actiuitatis, sed habere, versus magnitudinem terminum intrinsecum; aliàs (vt dicebat D. Thomas) protenderent suum effectum vsque in infinitum. Tamè quod intra spheram suæ actiuitatis nō possint producere effectus minores, & minores vsque in infinitum; sed habere terminum intrinsecum paruitatis, vnde quæso inferatur: Supposito, quòd tam effectus huius actiuitatis, quàm ipsa actiuitas sunt cōtinua, & cōsequenter diuisibilia in partes proportionales minores, & minores vsq; in infinitum.

19 Dicendum est secundo, per accidens (scilicet, ratione di-

statiæ, quæ reperitur inter agēs, & passum, quando nō sunt penetrata) excessus actiuitatis, qui supra resistentiam passivi requiritur ad agendum in illud, necessariò est determinatus versus paruitatē, nec potest agens ratione illius agere in passum in minori, & minori quātitate illius excessus vsque in infinitum; ita cōmuniter auctores: & ratio a priori est, quòd approximatio agentis ad passum est conditio simpliciter necessaria ad agendum, adeò, vt quanto agēs distat à passivo, tanto maiorē actiuitatē requirit ad illud attingendum, vt experientia demonstrat, & suadet illud axioma inter Philolosophos receptum, *Agens naturale fortius & intensius agit in propinquum, quàm in remotum*. Igitur dari potest in agente excessus actiuitatis supra resistentiam passivi, ita paruus, vt licet per ipsum posset agere in subiectum, nullo modo distans; sed potius cum ipso eodem loco penetratum; non verò in subiecto existens in diuerso loco, etiam si sit contiguo loco ipsius, eo quòd illa distantia maiorem obicem ponit ad agendum, quam sit excessus actiuitatis agentis.

20 Sed dubitabit aliquis, an iste excessus determinatus, què dicimus esse necessarium in actiuitate agentis ad agendum in passum sibi non penetratum, sed loco distans, sit determinatus intrinsecè, & vt dici solet, *per minimū quod sit*; an verò extrinsecè,

& ut dici solet, *per maximum quod non* Respondetur, quod in actionibus successivis, & quae sunt inter contraria divisibiliter opposita, quae sunt, de quibus nunc disputamus, solum debet esse excessus determinatus extrinsecus, & *per maximum quod non*, ita ut verum sit dicere, cum isto excessu activitatis non potest agens naturale operari in subiectum sibi distans, cum maiori autem poterit: cuius ratio est, quia hoc pacto, actio successiva potest incipere esse extrinsecus, & per ultimum sui non esse, qui est modus incipiendi successivorum, non vero si requireretur excessus determinatus intrinsecus, & *per minimum, quod sic*.

#### QVÆSTIO IV.

*Vtrum simile possit agere in simile?*

**E**X dictis in Logica cap. de relatione disp. 2. q. 1. sect. 1. circa relationes primi generis constat, non ideo appellari aliqua propria similia, quia participant qualitates eiusdem speciei; sicuti neque dicuntur æqualia, quia participant eiusdem speciei quantitates, sed quia participant qualitates non solum eiusdem speciei, sed etiam eiusdem intensiois; sicuti & æqualia, non solum, quia participant quantitatem eiusdem speciei, sed etiam eiusdem intensiois. Unde cum in hac

quaestione inquirimus, vtrum simile possit agere in simile, sensus quaestiois erit, vtrum vnum possit agere in aliud, quod participat, non solum qualitate eiusdem speciei, sed etiam eiusdem intensiois, v. gr. calidum, vt quatuor in aliud calidum, vt quatuor; nam si vnum exuperat aliud in gradibus intensiois, vt contingit in calido, vt tres, nulli dubium, quod ceteris paribus, calidum, vt quatuor possit agere in calidum, vt tres, non obitante, quod participant qualitatem eiusdem speciei. Potest autem hæc quaestio in duplici sensu exagitari. Primum solum attendendo ad id, quod duobus similibus convenit per se, & ex natura sua. Secundum attendendo ad id, quod convenit duobus similibus per accidens, scilicet, ratione maioris quantitatis, vel densitatis agentium, & in utroque sensu sigillatim est examinanda.

#### SECTIO I.

*Explicatur, an simile per se, & ex natura sua possit agere in sibi simi. c.*

**2** Communis consensus Philosophorum est, in eo, vt axioma inter ipsos receptum, simile per se, & ex natura sua non possit agere in omnino simili simile, id est, in id, quod non solum participat qualitatem eius-

eiusdem speciei, sed etiam eodem gradus intensiois, quod receperunt ex Aristotele hic cap. 7. vbi non solum docet simile non posse agere, nec pati ab alio omnino simili, & vnde quaque indifferenti, sed etiam à posteriori demonstravit. Primum, quia si simile potest agere, vel pati ab alio omnino simili, & vnde quaque indifferenti, non posset assignari ratio, cur hoc simile agat in aliud, & aliud patiatur, & non e contra, cum vtriusque eadem sit ratio. Secundum, quia si simile posset agere, & pati ab alio omnino simili, & vnde quaque indifferenti, sequeretur, quod idem posset actione vniuoca agere, & pati à se ipso. Et ex hoc secundo inconuenienti colligit tertium, nimirum, quod nihil esset incorruptibile, aut immobile, quia omne moueret, & corrumpere se ipsum: verba Aristotelis textu 48. sunt, *Simile enim, & vnde quaque indifferenti rationabile est, non pati à simili aliquid. Cur enim magis alterum erit actiuum, quam alterum? atque si à simili pati aliquid possibile est, & ipsum à se ipso, & c.*

**3** Et ratio à priori est, quia ad actionem & passionem vniuocam (quae est de qua nunc agimus) simpliciter necessariū est, quod agens sit in actu formali, & patiens in potentia formali. Nam si vtrumque est in actu formali, vel in potentia formali, impossibile erit, quod vnum

agat in aliud actione vniuoca; alias, vt rectè intulit Aristoteles, idem posset agere in se ipsum actione vniuoca; imo posset generare, vel corrumpere se ipsum, quae sunt absurda. Sed si duo similia non solum in qualitate, sed etiam in gradibus intensiois ad inuicem comparentur, v. gr. calidum, vt quatuor ad aliud calidum, vt quatuor, ceteris paribus, & vnde quaque indifferentibus vtrumque respectu caloris, vt quatuor est in actu formali: ergo impossibile erit, quod actione vniuoca vnum agat, vel patiatur ab alio, vel e contra, si cetera sint paria, & vnde quaque indifferentia.

**4** Dices: licet vnum calidum, vt quatuor non sit in potentia formali, sed potius in actu respectu caloris, vt quatuor, esse tamen in potentia respectu caloris, vt sex, & c. vsque ad octauum. Bene quidem; sed ego idem affirmo de altero calido, vt quatuor, scilicet, quod etiam non sit in potentia formali, sed potius in actu respectu caloris, vt quatuor, esse tamen in potentia formali respectu caloris, vt quinque, vt sex, & c. vsque ad octauum: ergo vtrumque respectu caloris, vt quinque, vt sex, & c. erit in potentia formali, & nullum in actu: ergo nullum poterit agere in alium calorem, vt quinque, vt sex, & c. patet conuenientia; quia non minus repugnat, quod.

quod vnū agat in aliud, quando vtrumque est in potentia formalis respectu effectus, ac quando vtrumque est in actu formalis; nam vt dictum est, ad actionem, & passionem vniuocam simpliciter requiritur, quod respectu effectus, si vnum est in actu formalis, aliud sit in potentia, vel e contra, quod si vnum sit in potentia formalis, aliud sit in actu. Neque ad hoc necessarium est, recurrere ad inæqualitatem, seu heterogeneitatem graduum intensiōnis (vt aliqui sibi suadent) nam etiamsi gradus intensiōnis homogenei sint (vt nos asserimus) constat ex dictis supra disput. 3. quæst. 5. à num. 21. calorem, v. gr. vt duo, etsi possit pluries producere in diuersis subiectis, non habentibus calorem, vt duo, aliquem gradū caloris, repugnare tamen illi in subiecto habente calorem, vt duo, producere aliquē gradum caloris, etiam minimum; recolantur ibi dicta.

## SECTIO II.

*Explicatur, an saltem per accidens possit simile agere in sibi simile?*

5 Simile posse agere in omnino sibi simile, saltē per accidens, scilicet, in casu, quod quantitas agentis, vel densitas suæ materiæ sit maior, quàm quantitas, vel densitas materiæ

patientis, affirmant aliqui auctores; Toletus hic quæst. 3. & Niphus commēto 195. quæst. 2. Marfilus quæst. 18. & Sotus 2. Physicorum quæst. 4. conclusione vltima. Et fundamētum ipsorum est, quia maior quantitas in agente, & similiter maior densitas iuuant ad agendum: ergo poterit agens maioris quantitas, vel magis densam agere in aliud, etiamsi habeant qualitatem eiusdem speciei, & eiusdem intensiōnis; & consequenter sit ei omnino simile, dum modo sit maioris quantitas, vel minoris densitatis. Antecedens quoad vtramque partem probat.

6 Primò ex Aristotele, qui 8. Physicorum docet, in maioris magnitudine esse maiore virtutem actiuam, & hoc principio nixus 3. Physicorum cap. 5. textu 42. dixit, quod si vnum elementum esset infinita mollis, cōuerteret in se omnia alia elementa. Item 1. Metaphysices ait, virtutem vnitam fortiolem esse se ipsa dispersa: cōstat autem in materia densa virtutem agendi esse vnitam, & in materia rarefacta esse dispersam.

7 Secundo probant varijs experientijs. Prima, ferrum candens producit in stupa calorem, vt octo; quia producit in ea formam ignis, quæ sine calore, vt octo non reperitur; sed ferrum candens, cum non sit ignis, sed ferrum, non habet

ca-

calorem, vt octo: ergo ratio cur potens sit producere calorem, vt octo, & consequenter sibi simile superare, est densitas ferri, & raritas stupæ.

8 Secūda experientia est duorum luminosorum æqualis intensiōnis, quæ simul applicētur eidem diaphano, magis illud illuminant, quàm quodlibet seorsim; iuvat ergo maior quantitas, seu multitudo agentium ad agendum, & eadē experientia plurimorum hominū æqualis fortitudinis portatūm lapidem magni ponderis, quem nullus seorsim portare valet.

9 Tertia experientia desumitur ex radijs solaribus, qui transeunt per speculum, producunt in corpore extra speculū posito calorem ad generationem ignis requisitum ratione densitatis speculi, in quo aduuantur, quem calorem nō produciūt, sed valde remissiolem, quando per speculū non transeunt; iuvat ergo densitas materiæ ad fortius, & intensius operandum. Omitto plures alias experientias, quia eadē difficultatem attingunt, & quia non sunt desumptæ ex agentibus vniuocis, sed æquiuocis, & idē non sunt ad rem; nam agens æquiuocum non agit in simile, sed in dissimile.

10 Econtrario verò Auctena 7. Metaph. cap. 3. Gregorius in 1. diu. 17. quæst. 4. art. 2. Paulus Venetus in summa de generatione cap. 3. Suarez 1. to-

mo suæ Metaph. disp. 8. sect. 9. num. 2. & plures alij, quos referunt, & sequitur hic Rubias quæst. 5. & Mureia de la Llan a disput. 4. quæst. 2. sustinent, in nullo casu, & in nullo euentu posse contingere, quod agens vniuocum agat in sibi omnino simile, id est, non solum in qualitate, per quam agit, sed etiam in gradibus intensiōnis.

11 Fundamentum est, quia nec maior quantitas, neque maior densitas materiæ in agentibus sunt rationes formales agendi, sed hoc solum competit eis à formis, per quas agunt: ergo quando agens est simile passio, non solum in forma, per quam agit, sed etiam in gradibus intensiōnis prædictæ formæ, etiamsi sit dissimile in quantitate, & densitate, non poterit agere in illud, seu intendere illius formam.

12 Ego verò ex illiusmodi cōtroversiam istorum auctorum solum posse consistere in explicando, quo modo maior quantitas, vel maior densitas in agente adiuvent illud ad agendum; nam aliquo modo illud ad agendum adiuuare, à nullo negari potest; cum manifestè hoc conuincant, tam auctoritates Aristotelis, quàm experientia, quæ pro prima sententia adductæ sunt.

13 Auctores primæ sententiæ, etsi nō negēt, id, quod auctores secundæ sententiæ supponunt in suo fundamētō, scilicet, neque

\*

Q ma

maiolem quantitatem, neque maiolem densitatem materię in agentibus esse rationes formales agendi; sed hoc solum conuenire formis, per quas agunt; dicunt nihilominus formas, quę in agentibus sunt rationes formales agendi, ex maiori quantitate, vel densitate materię accipere maiolem virtutem ad producendum in passivo effectum maioris intensio- nis, ac est intensio, quam in se habent, & consequenter ad agendum, seu intendendũ subiectũ omninõ sibi simile, tam in qualitate, quã in gradibus intensio- nis.

14 Sed hic modus explicandi, quomodo maior quantitas, vel maior densitas in agente adiuuet illud ad agendũ, auctioribus secundę sententię nõ placet, & merito quidem; quia si maior quantitas, vel maior densitas materię in agente non sunt rationes formales agendi (vt ipsi etiam fatentur) quomodo poterunt tribuere agenti maiolem, seu intensiorem virtutem formalem agendi? cum nemo possit alteri prestare in genere causę formalis, quod in se formaliter non habet.

15 Item si secundũ ipsos maior quantitas, vel densitas causant in agente maiolem, seu intensiorem virtutem formalem agendi, non recte inferunt, simile posse agere in omninõ sibi simile ratione maioris quantitatis, vel densitatis; nam po-

tius, quod inferunt est, adhuc ratione maioris quantitatis, vel densitatis non posse agens agere in subiectum omninõ sibi simile; nam etiãsi ratione maioris magnitudinis, vel densitatis agens agit in passum, in quod aliàs non ageret ob omnimodam similitudinem, hoc prouenit in ipsorũ principijs; quia cum maior quantitas, vel densitas causent in agente maiolem, seu intensiorem virtutem formalem agendi, tollitur ob eam omnimodo similitudinis inter agens, & passum, cũ non remaneant similia, saltem quoad gradus intensio- nis.

16 Aliter ergo explicandum est, quomodo maior quantitas, vel maior densitas in agente adiuuet illud ad agendũ? Et respondemus (omissis varijs alijs modis, qui adducuntur à recentioribus non parum confusis) magnitudinem iuuare; quia cum in agente magnę molis, siue continuę, siue discretę, sint plures partes aliquotę, & determinatę, non solum materiales, sed etiam formales, quã in agente paruę molis, etiam erunt in illo plures partiales virtutes agendi aliquotę, & determinatę, vt expressè docuit Aristoteles loco 8. Physicorum numero 6. citato; quę partiales virtutes, siue sint continuę, siue sint discretę, si simul, & per modum vnus concurrant ad agendum, absque dubio (vt experientię adductę pro

pro prima sententiã ad oculum ostendunt) producant ratione suę multitudinis effectũ maiolem, quã intensio cuiuslibet ipsarũ exposulatur. Vnde merito dixit Aristoteles loco 3. Physicorum numero 6. citato, quõd si vnus ex elementis esset infinitę molis, cõuenteret in se omnia alia elementa, nõ vtique ratione perfectionis, seu virtutis intensiuę; quia hæc finita esset, sed ratione perfectionis, seu virtutis extensiuę, quę in dicta hypothesi infinita foret.

17 Rursus, cum istę plures virtutes partiales, quę reperiuntur in agente magnę molis, siue continuę, siue discretę sint, non existant in eadem, sed in diuersis partibus subiecti, indigeant vtique ad hoc, vt simul, & per modum vnus agētis totalis concurrant ad effectum; debita approximatione locali, tam inter se, quã ad passum, ad eõ, vt quanto magis fuerint, tam inter se, quã ad passum localiter approximata; tanto magis erunt proportionata ad hoc, vt simul, & per modum vnus agentis totalis concurrant ad effectum, iuxta illud Aristotelis assertum, num. 6. citatum, *Virtus vnica fortior est se ipsa dispersa*, & aliud satis vulgare, *singula, quę non profunt simul, collecta in vni*: & insuper, cum per condensationem virtutes istę sint magis inter se loco approximata, ac essent per

rarefactionem; hinc fit, vt cõdensatione istarũ virtutum partialium multum iuuet ad agendum; non quia cõdensatione auget virtutem agendi ipsarum, sed quia est causa, ob quam istę virtutes partiales sint magis loco approximata, & consequenter magis apte ad hoc, vt simul, & per modum vnus agentis totalis ad productionem effectus concurrant.

18 Ex his facillè ad difficultatem in ista sectione propositam directè respondemus, simile posse agere in passum, tam in qualitate, quã in gradibus intensio- nis omninõ simile, saltem per accidens, scilicet, ratione maioris extensionis partium formalium, quę sunt virtutes agendi, & maioris approximationis localis ipsarũ (qualis est, quę fit per condensationem) requisitę ad hoc, vt simul, & per modum vnus agētis totalis omnes concurrant ad effectum. Hoc assertum ma- nifestè probant, tam auctoritates Aristotelis, quã oculares experientię pro prima sententiã adductę.

19 Solum aduerto: ne quis reputet hoc assertum esse contrarium alterius, quod cum Aristotele, & communi sententiã in prima sectione huius quęstionis statuimus, scilicet, simili per se, & ex natura sua competere non posse agere, seu pati à sibi simili, ductus fortasse

illo communi axiomate, quādo aliquid conuenit alicui per se, eius oppositum, neque per se, neque per accidens potest illi conuenire; nam Aristoteles (& nos cum ipso) verbis num. 2. citatis loquutus est, non de qualicumque simili, sed de simili omnino, & vnde quaque indifferenti: verba Aristotelis sunt, *Simile enim, & vnde quaque indifferens rationale est, non patitur simili aliquid, &c.* Vnde sicut nihil prohibet, quod aliqua omnino similia in ratione specifica qualitatis vnū agat in aliud, si aliās sint dissimilia in gradibus intensiōnis; ita nihil prohibet, quod aliqua omnino similia, non solum in ratione specifica qualitatis, sed etiam in gradibus intensiōnis, vnū agat in aliud; si aliās sint differentia in gradibus extensiōnis, vel approximationis localis (qualis sit per condensatiōem) requisitā ad hoc, vt omnes simul, & per modum vnus agentis totalis concurrant ad effectum; nam etiam si sint omnino similia, sed non vnde quaque indifferētia, quā est etiam conditio ab Aristotele requisita ad hoc, vt vnū simile per se, & ex natura sua non possit agere, vel pati

ab alio.

### QVÆSTIO V.

*Verum agens possit producere effectum omnino sibi similem?*

**I** NON est sermo de agente æquiuoco, quia agēs æquiuocū, eo ipso, quod æquiuocum est, non potest effectum sibi similem producere in ratione specifica. Neque etiam est sermo de similitudine in perfectione essentiali, & specifica. Quia certum est, vnū quodque agens vniuocū, siue substantiale, siue accidentale sit, eo ipso quod vniuocum, debere producere effectum sibi similem in perfectione essentiali, & specifica, vt homo hominē, leo leonē, calor calorem, &c. sed solū est sermo de agentibus accidentalibus, quæ agunt per formas intensibiles, & remissibiles, vt sunt solæ qualitates; vtrum, scilicet, huiusmodi agentia possint producere effectum omnino sibi similes, id est, nō solū in perfectione essentiali, & specifica, sed etiam in perfectione graduuali, seu intensiōnis, v. gr. vtrū calor, vt quatuor possit in subiectum sibi contiguum producere calorem, vt quatuor?

2. Non desunt, qui affirmant, hoc esse naturaliter possibile, & probari potest; primo, quia virtus agentis accidentalis secundum omnem intensiōnem, quam habet, est actiua, & productiua sui similis; ergo cum

agat

agat secundum ferotam naturaliter, & ad vitium de potentia, poterit producere effectum omnino sibi similem in gradibus intensiōnis.

3. Secundō, calor, vt octo est dispositio necessaria ad generationem ignis: ergo calor, vt octo existens in igne producit in ligno sibi contiguo calorem, vt octo, qui est effectus, ei omnino similis in gradibus intensiōnis, prius, quam ignis introducat in prædicto ligno formam ignis.

4. Tertio, quia si calidum, vt octo non potest producere in ligno sibi contiguo octauum gradum caloris, sed inferiores ad illum, sequeretur, octauum gradum caloris non esse actiuum, quod falsum est; sequela patet. Nam si esset actiuus, produceret absque dubio gradum sibi similem, sicut producut alij gradus inferiores.

5. His non obstantibus dicendum est primo, si agens, & passum non sint penetrata (vt naturaliter contingit) etiam si sint contigua, non potest agens producere effectum omnino sibi similem in gradibus intensiōnis. Hoc asseruū est ferē commune inter remotiores. Ratio à priori est, quia, vt experientia docet, agēs naturale fortius, & intensius operatur in partes subiecti sibi propinquiores, quam in remotiores; vnde ortū est illud axioma inter Philosophos receptum, & fatistritum, agens naturale agit

in partes subiecti proximiores, & distantes vniformiter, distormiter, id est, imprimēdo in omnes partes formam eiusdem speciei, sed maioris intensiōnis in partes proximiores, quā in distantes: sed quando subiectū, circa quod operatur, nō est ipsi penetratū, licet sit cōtiguū, nulla potest assignari pars, ita proxima virtuti agentis, quin possit assignari alia, & alia proximior vique in infinitū; nā est cōtinuū, & cōsequenter cōstans partibus diuisibilibus in semper diuisibilia: ergo neque etiā poterit assignari pars subiecti, in quā perfectissimo modo agat, & consequenter in quam imprimat formam sibi omnino similem in gradibus intensiōnis.

6. Non me latet, aliquos recētiōres non admittēre principium, quo nititur ratio supra facta, scilicet, agens naturale fortius, & intensius agere in partes subiecti sibi propinquiores, quā in remotiores. Nam dicunt oppositū constare experientia, qua experimur, corpus luminosum fortius, & intensius agere in partes subiecti opaci sibi remotiores, quā in partes subiecti diaphani sibi propinquiores.

7. Sed bona venia, recētiōres isti, non solum opponunt cōmuni cōsensui Philosophorū, sed etiam manifestā experientia, qua experimur tanto fortius, & intensius, ceteris paribus, aliquem calefieri, quanto magis appropinquatur ad ignem;

8. Neque experientia corporis luminosi, qua paralogizati sunt, in aliquo eis fauet. Nam si partes corporis opaci superficiales, & similiter partes aeris ipsi propinquæ magis respiciunt, quam partes diaphani luminosi propinquiores, hoc non prouenit, ex eo quod corpus luminosum fortius, & intensius lumen producat in partes passiu remotiores, quam in propinquiores; quis hoc dicet? ex experiamur, quod si illud et corpus opacum, quod erat distans, appropinquetur corpori luminoso, tam partes eius superficiales, quam partes aeris ipsi propinquas magis respiciunt, ac respiciunt, cum erant distans, quod contingere non posset, si corpus luminosum non produceret fortius, seu intensius lumen in propinquum subiectum, quam in remotum.

9. Dicimus ergo ex doctrina Scoti in 4. dist. 10. in fine questionis nonæ, partes superficiales corporis opaci, & similiter partes aeris illis propinquas magis respiciunt, quam partes corporis diaphani (non obstant, quod illæ sint corpori luminoso propinquiores) per accidens, nimirum; quia corpus luminosum, quod est solus causa per se luminis, impeditum à corpore opaco, ne producat plures portiones luminis per actionem rectam, quas iuxta actiuitatem suam produceret, si non impediretur, producit

illas per actionem reflexam, & consequenter in partibus superficialibus corporis opaci, & partibus aeris ipsi propinquis multiplicatur, & adunatur portiones luminis; nam supra eas, quas recipiunt à corpore luminoso per actionem rectam, recipiunt etiam plures alias ab eodem corpore luminoso per actionem reflexam. Quod si per accidens ratione, scilicet, resistetia corporis opaci (quæ comaior est, quo corpus opacum est densius, & tersius) portiones aliquotæ, & determinatæ luminis, quæ sunt in subiecto rationes formales respiciendi, in prædictis subiectis multiplicentur, & adunantur, quid mirum, si magis respiciant, quam partes subiecti diaphani? non obstant, quod qualibet portio luminis aliquota in ipsis existens comparata ad similem aliam portionem luminis existens in subiecto diaphano propinquiori corpori luminoso sit remissior. Nam ut ex Aristotele dicebamus sectione 2. questionis præcedentis, *Virius uirtus fortior est se ipsa dispersa, uel ut alij dicunt, & in idem incidit, singula, quæ non prouunt, simul collecta, uo uant*: recolantur ibi dicta, & etiam; quæ diximus s. Physicorum disput. 21. quæst. 5. circa illam difficultatem, à quo moueantur proiecta, quando resiliunt?

10. Ad primum argumentum ex adductis in contrarium respondet:

pondemus, ex eo, quod uirtus agentis accidentalis sit actiua secundum omnes gradus intensiōis, & productiua sui similis, sequi quidem posse producere effectum omnino similem in gradibus intensiōis, si subiectum sit (ut modo dicam) sibi penetratum; non uero si sit distans, ob rationem assignatam, scilicet, omne agens naturale fortius, & intensius agere in partes subiecti sibi propinquiores, quam remotiores.

11. Ad secundum negamus, ad introductionem formæ ignis esse necessarium, quod præcedat in ligno calor, ut octo, ut præuia dispositio; aliâ forma ligni esset simul cum dispositione sibi repugnante; sed sufficere, quod præcedat minor calor, si adsint aliæ dispositiones ad generationem ignis requisitæ, ut sunt siccitas, raritas, & leuitas; quod ex explicitari potest in aëre, qui in media regione in frigidat nubes, in quibus propterea frigidior est, nec tamen conuertitur in aquam, sicut conuertuntur nubes; quia deficient ei cæteræ dispositiones aquæ connaturales, quas nubes habent, ut densitas, grauitas, & alia huiusmodi. Neque obstat, quod in igne genito sit calor, ut octo; quia iste non producit à calore, quo disponitur lignum ad introductionem formæ ignis; sed emanat à forma ignis de nouo genita, ut accidens connaturale, & ad

conseruationem eius requiritum; quod necessario fatendum est in nostra, & communiori sententia; quæ docet, accidentia materialia non subiectari immediate in materia prima, sed in toto composito substantiali.

12. Ad tertium negamus seculam; & ad probationem dicimus, quod si calidum, ut octo non potest producere calorem, ut octo, non prouenit ex eo, quod gradus, quæ assignamus, ut octo non sit actiuus, sed propter distantiam passiu, quæ impedit, ne possit producere effectum omnino similem.

13. Dicendum est secundo; si daretur agens penetratum cum passio (ut de potentia Dei absoluta dari potest) agens naturale (cæteris paribus), produceret effectum omnino similem in gradibus intensiōis. Hoc assertum est satis commune inter recentiores; & ratio est, quia non apparet, unde hoc ei posset impediri; nam, ut supponimus, nulla esset distantia inter illa; nam si essent penetrata, essent in eodem loco; & alia agens est actiuum (secundum quod omnem gradum intensiōis, & subiectum (ut supponimus) in potentia passiuâ ad totam illam intensiōem suscipiendâ.

14. Sed querer aliquis; est quod agens non penetratum cum passio, sed tantum illi contiguum non possit producere omnino sibi simile in gradibus

infusionis in aliqua parte illius, an saltem possit illud producere in vltima illius superficie? Respondet affirmatiue Murcia de la Llana disp. 4. quæst. 3. & fundamentum eius est, quia etiam si partes agentis, & passi, quando solum sunt contigua, non penetrantur; tamen superficies vltimæ ipsorum penetrantur sunt; aliàs agens, & passum non esset contiguum, cum in Peripatetica doctrina solum dicantur contigua, quorum extrema sunt simul.

15. Sed nobis dicendum est cum communiori sententia, agens non penetratum, sed solum contiguum passo, sicut non potest producere sibi omnino simile in aliqua parte illius, ita neque in vltima superficie terminatiua, non obstante, quod vltima superficies corporis agentis, & vltima superficies corporis patientis sine penetratæ, & simul in eodem spatio. Ratio à priori est, quia vt vidimus 6. Physicorum disput. 1. quæst. 3. sect. 4. indiuisibilia, qualis est vltima superficies secundum profunditatem, non sunt res, sed modi rerum, quarum sunt indiuisibilia 3. & manifestum est, modos rerum per se nihil agere, nec pati, sed omnia hæc eis conuenire ratione rerum, quarum sunt modi, & consequenter quidquid habent, conueniet eis in eadem profus intentione, vel remissione, ac cõuenit rebus, quarum sunt indi-

uisibilia, & non in maiori, vel minori; aliàs dari posset modus rei, & consequenter indiuisibile aliquod, quod primò, & per se terminaret motum, & consequenter separatum à re, cuius est modus, seu indiuisibile; quod esse impossibile loco citato ostendimus.

### QVÆSTIO VI.

*Vtrum eadem qualitas possit se ipsam intendere?*

**R**atio dubitandi pro parte affirmatiua sunt aliqui euentus, in quibus experimus, qualitatem intendi in aliquo subiecto per antiparistatim, id est, dum tale subiectum obsidetur, & impugnatur ab agentibus contrariis, quæ eo ipso, quod sunt contraria, seu agunt in illud per qualitates contrarias, tantum abest, vt possint illam intendere, quod potius petant illam remittere, seu destrucere. Et quamuis plures euentus, seu experientia ad hoc probandum adduci soleant, sufficient pro nunc duæ; nam omnium eadem est ratio.

1. Prima, aquæ subterraneæ tempore aestiuo, quo aer calorem feruet, sunt notabiliter frigidiores, ac tempore hyemali, quo aer frigore riget. Secunda ex Aristotele problemate 45. Hipocrate fol. 1. Aphorismo 15. & ibidem Galeno Ventriculi in animalibus tempore

hye-

hyemali magis frigido, & præsertim flante borea, sunt valde calidiores, & citius eibum cõcoquunt, & abundantiorum eibum appetunt, quàm tempore aestiuo, quo aer exardescit.